Veut-il entraîner ses fidèles à la pratique de l'aumône ? Il met devant leurs yeux tous les biens que celle-ci pourra leur procurer et les invite à se faire des trésors dans les cieux¹¹⁰. Évoquant la parabole de la pierre précieuse, il va jusqu'à parler de « négociant de la grâce du ciel et d'acheteur du salut éternel »¹¹¹ ? « Par-

⁹⁹ «... sed summus et magnus est fructus cum pervenimus ad gloriam », *Ep.* 4, 5, CSEL 477, 13.

¹⁰⁰ « habet et pax coronas suas... », *Zel. Liv.* 16, CSEL 430, 22.

¹⁰¹ *Mort.* 12, CSEL 304, 16 ; *Dem.* 18, CSEL 364, 2.

¹⁰² *III Test.* 17 : « Minora esse quae in saeculo patimur quam sit praemium quod promissum est », CSEL 132, 6. Et de citer *Rm* 8 18 et quelques textes du livre des Macchabées qu'on ne retrouve pas cependant dans tous les manuscrits. Cyprien citera encore ce même texte de l'épître aux Romains en *Fort.* 13 et sous une rubrique équivalente : « Plus nos accipere in passionis mercede quam quod hic sustinemus in ipsa passione », CSEL 346, 3. Il y ajoutera un commentaire sur lequel nous aurons à revenir.

¹⁰³ *Fort.* 8, CSEL 329, 4. Et encore : *Hab. Virg.* 7 : « et credenti praemium datur si quod creditur et geratur », CSEL 193, 16 ; *Un. Eccl.* 15 : « praeceptis et monitis obtemperandum est, ut accipiant merita nostra mercedem », CSEL 223, 27.

¹⁰⁴ « in hoc virtutum stadio cotidie currimus, ad has justitiae palmas et coronas sine intermissione temporis pervenimus », *Zel. Liv.* 16, CSEL 431, 6.

¹⁰⁵ *Hab. Virg.* 21, CSEL 202, 21.

¹⁰⁶ *Ep.* 4, 5, CSEL 477, 13.

¹⁰⁷ *Hab. Virg.* 21, CSEL 202, 15.

¹⁰⁸ « carnis desideria castrantes majoris gratiae praemium in coelestibus obtinetis », *Hab. Virg.* 23, CSEL 204, 3.

¹⁰⁹ Signalons des expressions comme les suivantes : « ut ad Domini praemia venire contingat », *Hab. Virg.* 11, CSEL 195, 9 ; « mercedem virginitatis expectant », *Hab. Virg.* 4, CSEL 190, 3 ; « consumunt opus suum magno praemio destinatum », *Hab. Virg.* 4, CSEL 190, 1 ; « non metuis... ne... artifex tuus te non recognoscat, ad sua praemia et promissa venientem removeat », *Hab. Virg.* 17, CSEL 199, 15.

¹¹⁰ « caelestes thesauros potius recondamus », *Op. El.* 7, CSEL 378, 23.

¹¹¹ « negotiatorem caelestis gratiae et comparatorem salutis aeternae », *Ibid.*, CSEL 379, 8.

tage tes richesses terrestres avec le Christ, s'exclamera-t-il, pour que celui-ci te fasse hériter des royaumes célestes »¹¹². Sachant par ailleurs que l'attrait des biens du ciel n'est pas toujours suffisant pour entraîner aux œuvres de salut, il évoque aussi le jour du jugement et la punition réservée à ceux qui seront demeurés stériles¹¹³. Mais c'est sur une vision de gloire que s'achève son *De opere et eleemosynis* en une péroraison destinée à susciter une adhésion joyeuse et définitive :